manu percutiat, et multum se ante fuisse fateatur. **A** (Greg.) Quid enim in femore, nisi voluptas carnis accipitur. Et quid est quod ait: « Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum; » nisi postquam superna spiritualiter vidit, omnia quod inferius in se carnaliter vivebat existimavit: ut quanto magis summa patescerent, tanto amplius ima quæ tenerant non liberent? Nam quanto magis incipit quisque superius vivere, tanto inchoat inferius interire. Juxta affectum namque carnalis operationis, omnis caro Pauli simul interiorat eam dicebat: « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (Gal. II). » **Hieron.** « Confusus sum, inquit, et erubui (sive ex die confusionis). » Quod enim tempus non est confusionis nostræ? Si recordemur antiqua peccata, et omnium quæ male egimus: capimus memoriam? Quodque **B** dixere Septuaginta: « Et ostendi te, » significat quod postquam ingemuit, et sua delicta cognovit, tunc in tantum profectum venerit...<sup>a</sup> quod illi fecerunt irritum, et propterea Dominus neglexit eos. Nunc autem in Evangelio post resurrectionem et ascensionem dare se pactum non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus pollicetur. Cumque scriptum fuerit Domini testamentum in mente credentium, ipsum eis esse in Deum, et illos esse in populum, ut nequaquam Judaicos quærant magistros et traditiones et mandata hominum, sed doceantur a Spiritu sancto: si tamen audire mereantur: « Templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. III). » Spiritus autem ubi vult spirat » et diversas habet gratias, notitiaque unius Dei omnium virtutum possessio est. **C** Et hoc, inquit, fiet, quia propitius ero iniquitati eorum, et peccati eorum non recordabor amplius. » Ex quo perspicuum est, secundum hujus  $\pi\epsilon\pi\iota\sigma\tau\eta\varsigma$ : intelligentiam, superiora in primo intelligenda Salvatoris adventu, quando uterque sibi populus Israel et Juda copulatus est. Si cui autem ærupulum facit quare dixerit: « Disponam domni Israel, et domui Juda pactum, sive testamentum novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris: » intelligat primam ecclesiam Christi ex Judæis, et ad illos venisse Dominum salvatorem atque dixisse: « Non veni nisi ad oves perditas domus Israel (Matth. xv); » et id ipsum apostolos confirmasse: « Vobis quidem oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce **D** convertimur ad gentes (Act. xv). » Non enim oportebat panem filiorum dare canibus (Matth. xv); sed quia filii patrem in sua venientem suscipere noluerunt, dedit omnibus potestatem, ut qui receperint eum fiant filii Dei.

« Si filius honorabilis (sive dilectus) mihi Ephraim, « si puer delicatus: quia ex quo locutus sum de eo « (sive verba mea in eo) recordans, adhuc recordabor « ejus: idcirco conturbata sunt viscera mea super « eum: miserans, miserebor ejus, ait Dominus. » Filius honorabilis prior populus fuit Domino, quem

plurimis beneficiis et donis mirificis inter cæteras gentes exiit, atque de Ægypto in multis miraculis eduxit. De quo per Osee dicitur: « Quia puer Israel dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum (Osee XI), » quem lege sua et prophetarum oraculis satis instruxit: sed quia perversa semper via contra voluntatem ejus gradiebatur, ac sæpe admonitus obedire ei noluit: novissime Filium suum unigenitum misit, qui eum ad poenitentiam provocaret, et ab errore corrigeret, qui in tantum ejus miseræ condidit, ut et jam flevisse super ejus duritiam in Evangelio legatur, dicens ad illum: « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt: quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra (Matth. xxiii). » Quem tamen penitus a se non repulit, sed electionem ex eo servavit: ex qua sunt apostoli et evangelistæ, et primitiva in Jerusalem Ecclesia: « Novissime quoque postquam plenitudo gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus erit. »

« Statue tibi speculam, pone tibi amaritudinem, « dirige cor tuum in viam rectam, in qua ambulasti. » Provocat ad satisfactionem, ut consideret in quantis deliquerit: et agens poenitentiam ad pristinam gratiam revertatur, juxta illud quod in Apocalypsi scriptum est: « Memento igitur unde excideris et age poenitentiam, et prima opera fac (Apoc. II). » (Greg.) Juxta tropologiam vero uniuscujusque electi animam propheta admonet, ut provida discretionē sollicitè circumquaque conspiciat: et quasi in arce contemplationis posita, priusquam culpa veniat deprehendat: eamque quo vigilanter prænotat, eo fortiter declinet. Speculam quippe sibi statuere, est ventura vitiorum certamina ex alta consideratione prænoscere: sibi que electi mens amaritudines ponit, quando et in virtutum pace constituta, dum mala insidiantia conspicit, securam quiescere non consentit. Primo autem ne mala quælibet agat: secundo vero loco considerat, ne bona incaute faciat: et postquam prava subegerit, ipsa etiam sibi subijcere recta contendit: ne si mentis dominium transcant in elationis culpam vertantur. Quia enim sicut superius dictum est: plerumque ex bonis, ex incuriæ vitio, mala nascuntur, vigilantissimo studio contemplatur, quomodo ex **D** doctrina arrogantia, ex justitia crudelitas, ex pietate remissio, ex zelo ira, ex mansuetudine torpor oriatur. Cumque bona hæc agit, quot hinc contra se hostes per hæc exurgere valeant, conspicit: nam cum adipiscendis doctrinæ studiis elaborat, mentem sollicitè contra certamen arrogantia præparat. Cum culpas delinquentium juste ulcisci desiderat, sagacissime evitat, ne modum justitiæ crudelitas vindictæ transcendat: cum pietate frenare se nititur, solleter prospicit, ne qua disciplina dissolutione vincatur. Cum se recti zeli stimulis excitat, summopere providet, ne plusquam necesse est iræ se flamma suc-

<sup>a</sup> Quæ hic desunt invenies, lector, apud Euseb. Hieronymum, Comment. in Jerem., lib. VI, cap. 31, Fætrologiæ nostræ tom. XXIV, a col. 879, lin. 4, usque ad col. 884, lin. 11. Edit.

cendat; cum magna mansuetudinis tranquillitate se temperat, vigilanter observat, ne torpore frigescat. « Dirige, inquit, cor tuum in viam rectam, in qua ambulasti. » (MAURUS.) Via recta est semita mandatorum Dei, in qua incedendum, et neque ad sinistram est declinandum. Dirigit ergo cor suum in viam rectam in qua ambulavit, qui mentem suam in viam justitiæ, quam in baptismatis perceptione se ambulaturum promisit, secundum doctrinam sanctorum Scripturarum pergere decernit: et nec per devia erroris, nec per sæculi luxus declinare consentit.

« Revertere, virgo Israel, revertere ad civitates istas: usquequo deliciis dissolveris, filia vaga? Quia creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum. » (MAURUS.) Licet hæc quidam juxta historiam ad reversionem Judæorum de Babylone in terram propriam referre conantur, ut reedificent civitates dirutas, et sedes restaurent antiquas, juxta id quod hic Propheta in sequentibus dicit: Recedite de medio Babylonis, et de terra Chaldæorum egrediemini; et item: « Fugite, inquit, de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam; » mihi tamen videtur aptius ad Novi Testamenti tempus cuncta referenda, in quo Virginis partus universo mundo edidit Salvatorem: ut virgo Israel, quam sibi Dominus juxta Osee (Osee, iii) desponsabat, in justitia, et judicio, et misericordia, et miserationibus: post pollutiones pristinas, quibus in transgressionibus variis polluta est, revertatur ad civitates Ecclesiæ, et desinet luxus sæculi vagabunda sequi. « Quia creavit Dominus novum super terram, femina circumdabit virum; » et secundum Isaïæ vaticinium: « Virgo concepit et peperit filium, et vocavit nomen ejus Emmanuel (Isa. vii). » Qui merito vir dicitur, juxta illud Zachariæ: « Ecce vir, Oriens nomen ejus, et ædificabit templum Domino, et ipse portabit gloriam, et sedebit, et dominabitur super solio suo (Zach. vi); » « quia in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus processit de thalamo suo: exultavit ut gigas ad currendam viam: a summo cælo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus (Psal. xviii). » Qui cum mundi principe confligit, et Dominus fortis fortem diabolum vicit in prælio, et alligans eum, universa spolia ejus et vasa diripuit.

« Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: « Adhuc dicent verbum istud in terra Juda, et in urbibus ejus, cum convertero captivitatem eorum. « Benedicat tibi Dominus pulchritudo justitiæ, mons sanctus, et habitabunt in eo Judas, et omnes civitates ejus simul, agricolæ et minantes greges. « Quia inebriavi animam lassam, et omnem animam esurientem saturavi. » Prædicat propheta futura Christianæ religionis tempora, in quibus captivitatem populi sui Dominus convertit, et revocavit dispersos in terram suam. Tunc enim dicent fideles ad montem Dei, montem uberem, montem coagulatum, montem pinguem, montem in quo bene placitum est, Deo habitare in eo: etenim Dominus

habitabit usque in finem. « Benedicat tibi Dominus pulchritudo justitiæ, mons sanctus; » de quo etiam Isaïas ait: « Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulavimus in semitis ejus: quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Hierusalem (Isa. ii). » Et quia ipse est pulchritudo et sol justitiæ: « justitia enim est cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus (Isa. xi). » Habitabunt in eo Judas, hoc est, rite Deum cõfõtens, « et omnes civitates ejus simul. » Omnes videlicet Ecclesiæ gentium, quas tenet una catholica et Apostolica Ecclesia quæ est civitas regis magni super montem istum ædificata, et ideo abscondi non potest: ubi fons vivus et fluminis impetus lætificat hanc civitatem et inebriat animam lassam, hoc est, alimento corporis sui, et sanguinis, fideles reficit et omnem animam esurientem satiat: « Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Math. v). » Ibi sunt agricolæ et minantes greges: quia cultores agri Domini, et pastores ovium suarum, qui pascunt eos verbo divino, et secundum pastoris summi exemplum parati sunt ponere animas suas pro ovibus suis (Joan. x), assidue conversantur. Hæc ergo in spiritu prævidens propheta, protinus subjungit, dicens:

« Ideo quasi de somno suscitatus sum et vidi: et somnus meus dulcis fuit mihi. » Quid est quod dicit de somno suscitatus, et vidisse, et se somnum suum dulce sibi factum esse? Nisi quod per gratiam Christi, qui de sopore mortis resurrexit in gloria, ipso Propheta de somno læditi et tristitiæ revelationibus divinis suscitatus, somnum quietis et pacis suavibus Dei promissionibus consolatus invenit? Hinc et in Proverbiis scriptum est: « Si dormieris, non timebis, quiesces et suavis erit somnus tuus, » et reliqua (Prov. iii). Patet juxta litteram, quia securus et dormit, et vigilat, et quiescit, et ambulat, qui se innocenter ante Deum, et juxta vivere meminit. Sed et justus cum in monte dormierit, non solum potentias malignorum spirituum non metuit, sed et in pace quiescit, ac securus diem resurrectionis expectat, quia Deum ubique protectorem habet et custodem, quale est in psalmo: « Nam et si ambulem in medio urabra mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es (Psal. xxi). »

« Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et seminabo domum Israel, et domum Juda semine hominum, et et semine jumentorum. Et sicut vigilavi super eos, et ut evellerem, et demolirer, et dissiparem, et disperderem, et affligerem: sic vigilabo super eos, et ut ædificem, et plantem, ait Dominus. » Dies isti dies sunt Novi Testamenti, in quibus Dominus seminat domum Israel, et domum Juda, hoc est, Ecclesiam catholicam replet semine hominis, et semine jumentorum: turbis videlicet Judæorum lege divina institutorum, et gentilium brutorum animalium more viventium: sive generaliter multitudine ingeniosorum hominum, vel etiam simplicium: quia non est personarum acceptor Deus, sed in